
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrativo per l’Edilizia 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Gestione Edilizia   

 
             

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.Lgs. n. 163 del 12/04/06 e ss.mm.ii., e il suo Regolamento di attuazione  

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Roma 

“La Sapienza” emanato con D.R. n. 274 del 25/05/09; 
VISTA  la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. con cui sono stati previsti obblighi 

connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO  il Dispositivo Direttoriale n.3696 del 26/07/2016 con il quale viene approvato 

il documento di riorganizzazione dell’amministrazione centrale; 
VISTO  il Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 recante il Regolamento per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e modificato con 
delibera n. 311 del 27/10/2015; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione ai Direttori di 
Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 51 del 10/01/2018 di assegnazione del budget 
per l’anno in corso;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19/12/2017 di 
approvazione del bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475 del 19/12/2017 di 
approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018-2020; 

VISTA   la D.D. n. 907 del 26/02/13 con la quale si dispone l’aggiudicazione 
definitiva, al RTI I.C.S. Grandi Lavori SPA – IRCOP SPA per l’appalto 
relativo alla progettazione esecutiva e riqualificazione funzionale, 
ristrutturazione ed adeguamento normativo ex Centro Meccanografico Poste 
S. Lorenzo; 

VISTO   l’atto aggiuntivo rep. n. 2153 del 17 aprile 2014, la Società Appalti Lavori 
Costruzioni S.p.A. - di seguito SALC s.p.a - è subentrata nel contratto di 
appalto a ICS Grandi lavori S.p.A.; 

VISTO   il contratto rep. n. 2144 di appalto integrato avente ad oggetto “la 
progettazione esecutiva e riqualificazione funzionale, ristrutturazione e 
adeguamento normativo dell’ex Centro Meccanografico Poste a San 
Lorenzo sito in Roma via Circonvallazione Tiburtina 4, adibito a sede 
universitaria con annessi servizi”, stipulato il 18 aprile 2013 tra l’Università 
degli Studi di Roma La Sapienza e l’ATI ICS Grandi Lavori S.p.A. – IRCOP 
S.p.A.; 

VISTO   il ricorso presentato in data 01/12/14 dalla Società SALC s.p.a. per 
l’accertamento tecnico preventivo ante causam ai sensi degli artt. 696 e 696 
bis del codice di procedura civile; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo del 27 ottobre 2015, 
con cui si approva, acquisiti i pareri positivi del difensore legale e del 
consulente tecnico di parte dell’Università, la proposta di accordo transattivo 
con la SALC s.p.a; 

  Area Gestione Edilizia  
 Disposizione n. 780/2018 
 Prot. n. 0014895 del 19/02/2018 
 



 
 
 
 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Gestione Edilizia   

 

VISTO   l’atto di transazione sottoscritto tra l’Università e la SALC s.p.a. in data 11 
novembre 2015, volto a definire le questioni e le pretese maturate in 
esecuzione del contratto; 

PRESO ATTO   che all’art. 3 punto C del predetto atto di transazione le parti hanno previsto 
“di procedere all’avvio di un procedimento bonario ex art. 240 del D.lgs 12 
aprile 2006, n. 163 (…)- avente- ad oggetto la definizione della riserva n. 2 e 
della riserva n. 5 iscritte a titolo di anomalo andamento ed indisponibilità 
dell’area subito da SALC, generato dalle indagini archeologiche sull’area del 
corpo “B” e relativamente ai soli lavori di costruzione del corpo “B”, 
precisando, altresì, che l’oggetto del procedimento “dovrà essere circoscritto 
alle sole lavorazioni che scontano un ritardo sul corpo B, sulle scale del 
corpo A3 e sull’indisponibilità delle aree di cantiere dovute alla presenza di 
materiale proveniente dagli scavi ivi depositato che ne hanno impedito 
l’utilizzo come area logistica per quanto attinente ai soli lavori di costruzione 
del corpo B”; 

VISTO   l’art. 240 del D.lgs 163 del 2006, e in particolare il comma 8 che prevede la 
costituzione di una commissione per la proposta di accordo bonario 
composta da tre componenti aventi competenza specifica in relazione 
all’oggetto del contratto, nominati, rispettivamente, uno dal Responsabile del 
procedimento, uno dall’Impresa appaltatrice che ha formulato le riserve, ed il 
terzo di comune accordo dai componenti già designati, contestualmente 
all’accettazione congiunta del relativo incarico, entro dieci giorni dalla 
nomina; 

VISTA   la nota del 20 novembre 2015, prot. n. 766773, con la quale il R.U.P. ha 
comunicato all’ATI S.A.L.C. S.p.a. – IRCOP S.p.a. il nominativo dell’ing. 
Massimo Babudri, quale componente di propria competenza in seno alla 
costituenda commissione, e con la quale ha invitato, altresì, l’impresa 
predetta a nominare il proprio componente; 

VISTA   la nota del 23 novembre 2015 con cui l’ATI S.A.L.C. S.p.a. – IRCOP S.p.a, 
ha comunicato il nominativo dell’ing. Patrizio Torta quale componente di 
propria competenza in seno alla costituenda commissione di cui all’art. 240 
del D.lgs 163/2006;  

DATO ATTO   che a seguito di convocazione del RUP, il 17 dicembre 2015 si è svolto il 
primo incontro tra l’ing. Massimo Babudri e l’ing. Patrizio Torta, ai fini l’avvio 
della procedura volta all’individuazione del terzo componente della 
commissione come previsto dal comma 8 del citato art. 240;  

VISTO   il verbale del predetto incontro, in cui l’ing. Massimo Babudri e l’ing. Patrizio 
Torta dichiarano di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità di cui al 
comma 8 dell’art. 241 del D.lgs n. 163/2006; 

VISTI   i verbali dei lavori della Commissione delle sedute del 21 giugno, 15 luglio e 
2 agosto 2017 relativi alla proposta di calcolo per il compenso alla stessa 
spettante; 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo n. 38 del 31 gennaio 
2017 con cui è stabilito “di autorizzare il pagamento di quanto spettante ai 
commissari, previa verifica da parte degli Uffici competenti della 
quantificazione del compenso”; 

VERIFICATA   con lo Studio Legale Bernardi la correttezza dei criteri di calcolo indicati dalla 
Commissione nella predetta nota; 

VISTA   la Disposizione del Direttore Generale n. 2647 del 26.06.2016 con cui è 
stato autorizzato lo storno di bilancio richiesto con nota prot.0046819 del 
14/06/2017 (variazione n. 34389 del 27/6/2017), per la spesa complessiva 
pari ad Euro 42.186,92 a gravare sui fondi derivanti dall’Accordo di 
Programma MIUR/Università 03.05.2001, Progetto 282164_13_E_ POSTE, 
conto A.C. 13.04.030.010 “Gettoni e indennità ai membri delle commissioni 



 
 
 
 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Gestione Edilizia   

 

di concorso, esami e gare”, U.A.S.001.DUF.AED – COFOG 50% 01.4 50% 
09.4 – O.O.8.1.1. 

VISTA   la propria Disposizione n. 2850/2017 prot. n. 56386 del 13/07/2017 con cui è 
stato liquidato all’ing. Patrizio Torta il compenso per i lavori di componente 
della Commissione in questione per un importo pari ad Euro 13.382, 62 
comprensivo di oneri, ad eccezione delle spese sostenute per le quali si è 
reso necessaria una verifica puntuale; 

VERIFICATE  le singole note di spesa prodotte in considerazione anche delle indicazioni 
fornite dal Settore Gestione Ciclo Passivo dell’Area Contabilità, finanza e 
controllo di gestione; 

ACCERTATO  che l’importo liquidabile come rimborso spese all’ing. Patrizio Torta sulla 
base della normativa vigente in materia, è pari ad Euro 1.515,52; 

VISTO   l’art. 15 del DPR n. 633/1972 che prevede che in caso di produzione della 
documentazione in originale delle spese sussiste l’esenzione dall’IVA; 

ACQUISITA   la documentazione in originale delle spese in questione; 
 
Tutto ciò premesso   
 

DISPONE 
 

1.  Le premesse formano parte integrante del provvedimento. 
2.  Di liquidare all’ing. Patrizio Torta, il rimborso per le spese sostenute per l’attività di componente 

della Commissione, prevista all’art. 3 punto C dell’atto di transazione sottoscritto tra l’Università 
e la SALC S.p.a. in data 11.11.2015, per la formulazione di una proposta di accordo bonario ex 
art. 240 del D.lgs 12 aprile 2006, n. 163, pari ad Euro 1.515,52; 

3.   Di far gravare la spesa pari ad Euro 1.515,52 sul Progetto 282164_13_E_POSTE, conto A.C. 
13.04.030.010 “Gettoni e indennità ai membri delle commissioni di concorso, esami e gare”, 
U.A.S.001.DUF.AGE – COFOG 50% 01.4 50% 09.4 – O.O.8.1.1. Esercizio 2018. 
 
 

 
             F.to IL DIRETTORE  
       Area Gestione Edilizia 

              Dott. Sabrina Luccarini 
  


